
20 . 4. 88Nr. L 101 /30 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften

RICHTLINIE DER KOMMISSION

vom 8 . April 1988
zur Änderung der Anhänge der Richtlinie 70/524/EWG des Rates über

Zusatzstoffe in der Tierernährung

(88/228/EWG)

DIE KOMMISSION DER EUROPAISCHEN
GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Wirtschaftsgemeinschaft,

gestützt auf die Richtlinie 70/524/EWG des Rates vom
23. November 1970 über Zusatzstoffe in der Tierernäh­
rung ('), zuletzt geändert durch die Richtlinie
87/552/EWG der Kommission (2), insbesondere auf
Artikel 7,

in Erwägung nachstehender Gründe :
In der Richtlinie 70/524/EWG ist vorgesehen, daß deren
Anhänge ständig der Entwicklung der wissenschaftlichen
und technischen Erkenntnisse angepaßt werden. Eine
Neufassung der Anhänge wurde mit der Richtlinie
85/429/EWG der Kommission vorgenommen (3).

Die Verwendung von Canthaxanthin als färbender Stoff
in Futtermitteln für Forellen und Lachse entspricht
aufgrund der vorgeschriebenen Anwendungsbedingungen
den für die Zulassung von Zusatzstoffen geltenden
Grundsätzen ; es erscheint daher geboten, diese Verord­
nung von Canthaxanthin in der gesamten Gemeinschaft
zuzulassen .

Es ist notwendig den Gehalt von Vitamin A in
bestimmten Fällen zu begrenzen, um die eventuellen
nachteiligen Folgen, die durch eine übermäßige ^
Aufnahme dieses Zusatzstoffs entstehen könnten, zu
verhüten .

Eine jeweils neuartige Verwendung der Antibiotika
„Avoparcin" und „Virginiamycin" wurde in einigen

Mitgliedstaaten mit Erfolg erprobt. Es ist angezeigt, diese
neuen Verwendungszwecke vorläufig bis zur Entschei­
dung über Zulassung auf Gemeinschaftsebene einzel­
staatlich zuzulassen .

Die in dieser Richtlinie vorgesehenen Maßnahmen
entsprechen der Stellungnahme des Ständigen Futtermit­
telausschusses —

HAT FOLGENDE RICHTLINIE ERLASSEN :

Artikel 1

Die Anhänge der Richtlinie 70/524/EWG werden
entsprechend dem Anhang zu dieser Richtlinie geändert.

Artikel 2

Die Mitgliedstaaten erlassen die erforderlichen Rechts­
und Verwaltungsvorschriften, um den Bestimmungen von
Artikel 1 bis spätestens 16. Mai 1988 nachzukommen. Sie
unterrichten hiervon unverzüglich die Kommission .

Artikel 3

Diese Richtlinie ist an alle Mitgliedstaaten gerichtet.

Brüssel, den 8 . April 1988

Für die Kommission

Frans ANDRIESSEN

Vizepräsident

(') ABl . Nr. L 270 vom 14. 12. 1970, S. 1 .
(2) ABl . Nr. L 336 vom 26. 11 . 1987, S. 34.
3 ABl . Nr. L 245 vom 12. 9 . 1985, S. 1 .



A
N
H
A
N
G

1.
in
A
nh
an
g
I:

a)
Te
il
»F
är
be
nd
e
St
of
fe
ein
sc
hl
ieß
lic
h
Pi
gm
en
te"
:
Pu
nk
t
1
„C
ar
ot
in
oi
de
un
d
Xa
nt
ho
ph
yl
le
"
wi
rd
de
r
W
or
tla
ut
de
r
Po
sit
io
n
E
16
1
g
„C
an
th
ax
an
th
in
"
wi
e
fo
lg
te
rg
än
zt
:

20 . 4. 88 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 101 /31

E
W
G
-N
r.

Z
us
at
zs
to
ff
e

Ch
em
isc
he
Be
ze
ic
hn
un
g,

Be
sc
hr
ei
bu
ng

T
ie
ra
rt

od
er

Ti
er
ka
te
go
rie

H
öc
hs
ta
lt
er

M
in
de
st
­

ge
ha
lt

H
öc
hs
t ­

ge
ha
lt

So
ns
tig
e
Be
sti
m
m
un
ge
n

m
g/
kg

de
s

A
ll
ei
nf
ut
te
rm
it
te
ls

„c
)
La
ch
se
,
Fo
re
lle
n

.
—

—
80

V
er
ab
re
ic
hu
ng

nu
r
ab

de
m

A
lte
r
vo
n

6
M
on
at
en
zu
läs
sig
"

b)
Te
il
H

„V
ita
m
in
e,
Pr
ov
ita
m
in
e
un
d
äh
nl
ich

wi
rk
en
de

Sto
ffe

,d
ie
ch
em
isc
h
ein
de
ut
ig
be
sc
hr
ieb
en
sin
d"

aa
)
wi
rd
fo
lg
en
de
Po
sit
io
n

1
an
ge
fü
gt

:

E
W
G
-N
r.

Z
us
at
zs
to
ff

Ch
em
isc
he
Be
ze
ic
hn
un
g,

Be
sc
hr
ei
bu
ng

T
ie
ra
rt

od
er

Ti
er
ka
te
go
rie

H
öc
hs
ta
lt
er

H
öc
hs
tg
eh
al
t

IE
/k
g
de
s

A
ll
ei
nf
ut
te
rm
it
te
ls

od
er
de
r

Ta
ge
sr
at
io
n

So
ns
tig
e
Be
sti
m
m
un
ge
n

„E
67
2

1.
V
it
am
in
A

—
M
as
th
üh
ne
r

so
ns
tig
e

Ti
er
ar
te
n

od
er
Ti
er
ka
te
go
rie
n

—
20
00
0

|Alle
Futtermi

ttel"
bb
)
de
r
alt
e
Pu
nk
t

1
„V
ita
m
in
D
"
wi
rd
zu
Pu
nk
t
2
;

cc
)
de
r
alt
e
Pu
nk
t
2
wi
rd
du
rc
h
fo
lg
en
de
n
W
or
tla
ut
er
se
tz
t:

E
W
G
-N
r.

Z
us
at
zs
to
ff

Ch
em
isc
he
Be
ze
ic
hn
un
g,

Be
sc
hr
ei
bu
ng

T
ie
ra
rt

od
er

Ti
er
ka
te
go
rie

H
öc
hs
ta
lt
er

H
öc
hs
tg
eh
al
t

IE
/k
g
de
s

A
ll
ei
nf
ut
te
rm
it
te
ls

od
er
de
r

Ta
ge
sr
at
io
n

So
ns
tig
e
Be
sti
m
m
un
ge
n

„3
.A
lle
St
of
fe
de
rG
ru
pp
e
au
sg
e ­

no
m
m
en
di
e
V
it
am
in
e
A
un
d

D

—
A
ll
e
T
ie
ra
rt
en

od
er

Ti
er
ka
te
go
rie
n

—
—

A
ll
e
F
ut
te
rm
it
te
l"



2.
im
An
ha
ng
II
A

»A
nt
ib
io
tik
a

a)
wi
ld
de
rW

or
tla
ut
de
rP
os
itio
n
Nr

.2
1
„V
irg
ini
am
yc
in"

wi
e
fol
gt
erg
än
zt
:

E
W
G
-N
r.

Z
us
at
zs
to
ff
e

Ch
em
isc
he
Be
ze
ic
hn
un
g,

Be
sc
hr
ei
bu
ng

T
ie
ra
rt

od
er

Ti
er
ka
te
go
rie

H
öc
hs
ta
lt
er

M
in
de
st
­

ge
ha
lt

H
öc
hs
t ­

ge
ha
lt

So
ns
tig
e
Be
sti
m
m
un
ge
n

G
el
tu
ng
sd
au
er

de
r
Er
m
äc
ht
ig
un
g

m
g/
kg
de
s

A
ll
ei
nf
ut
te
rm
it
te
ls

»M
as
tr
in
de
r

15
40

An
ga
be
in
de
r
Ge
br
au
ch
­

sa
nw
ei
su
ng

:
,In

Er
gä
nz
un
gs
fu
tte
rm
it ­

te
ln
da
rf
di
e
H
öc
hs
tm
en
ge

in
de
r
Ta
ge
sr
at
io
n
ni
ch
t

üb
er
sc
hr
ei
te
n
:

—
fü
r
10
0
kg
Ti
er
kö
rp
er
­

ge
w
ic
ht

:
14
0
m
g

—
fü
r

jew
eil
s

10
kg

zu
sä
tz
lic
he
s

T
ie
rk
ör
­

pe
rg
ew
ich
t
üb
er

10
0

kg
:H
in
zu
fü
ge
n
vo
n
6

|
m«'

30
.1
1.
19
89
"

Nr. L 101 /32 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 20 . 4. 88

b)
wi
rd
de
rW

or
tla
ut
de
rP
os
itio
n
Nr

.2
2
»A
vo
pa
rci
n*
wi
e
fol
gt
erg
än
zt

:

E
W
G
-N
r.

Z
us
at
zs
to
ff
e

Ch
em
isc
he
Be
ze
ic
hn
un
g,

Be
sc
hr
ei
bu
ng

T
ie
ra
rt

od
er

Ti
er
ka
te
go
rie

H
öc
hs
ta
lt
er

M
in
de
st
­

ge
ha
lt

H
öc
hs
t ­

ge
ha
lt

So
ns
tig
e
Be
sti
m
m
un
ge
n

G
el
tu
ng
sd
au
er

de
r
Er
m
äc
ht
ig
un
g

m
g/
kg
de
s

A
ll
ei
nf
ut
te
rm
it
te
ls

-

„S
ch
af
lä
m
m
er
ab
Be
gi
nn

de
s
W
ie
de
rk
äu
en
s
au
sg
e ­

no
m
m
en
W
ei
de
lä
m
m
er

16
W
oc
he
n

10
20

—
30
.1
1.
19
89
"


